38 DIÁRIO OFICIAL Porto Alegre, segunda-feira, 02 de dezembro de 2002

Secretaria da Agricultura
e Abastecimento

Secretário:
José Hermeto Hoffmann

End: Av.Getúlio Vargas, 1384
 Porto Alegre/RS - 90150-044

Fone: (51) 3288-6200

SÚMULAS

SÚMULA DE TERMO DE CONVÊNIO
PARTES: Estado do Rio Grande do Sul,
através da Secretaria da Agricultura e
Abastecimento e o Município de Protásio Alves.
OBJETO: O presente Convênio tem por objeto
a execução de ações na área de produção
animal, no Município de Caseiros, conforme
expediente administrativo n.º 8692-1500/02.2 .
Porto Alegre, 29 de novembro de 2002.

Milton Antônio Zagonel,
Diretor Administrativo/SAA.

Código 3054

SÚMULA DE TERMO DE CONVÊNIO
PARTES: Estado do Rio Grande do Sul,
através da Secretaria da Agricultura e
Abastecimento, e o Município de Ubiretama.
OBJETO: O Convênio tem por objeto a
execução de ações na área de produção
animal, no Município de Maçambará, conforme
expediente administrativo n.º 5486-1500/02.3 .
Porto Alegre, 29 de novembro de 2002.

Milton Antônio Zagonel,
Diretor Administrativo/SAA.

Código 3055

Secretaria da Saúde
Secretária:

Maria Luiza Jaeger
End: Av. Borges de Medeiros, 1501 - 6º andar

Porto Alegre/RS - 90119-900
Fone: (51) 3288-5800

PORTARIAS

PORTARIA Nº 66/2002
A SECRETÁRIA DE ESTADO DA SAÚDE DO
RIO GRANDE DO SUL, no uso das
atribuições, que lhe confere a Constituição
Estadual e a Lei Federal nº 8080, de 19 de
Setembro de 1990
RESOLVE:
Art. 1º. – DESIGNAR um Comitê Estadual de
Vacinas anti-HIV objetivando o
acompanhamento de projetos de pesquisa
direta ou indiretamente relacionados com o
teste de vacinas preventivas ou terapêuticas
anti-HIV no Estado do Rio Grande do Sul que
será composto da seguinte forma:
LACEN-RS
Magda Comoretto Gall
Centros de Testagem e Aconselhamento
Lúdia Goulart Mondini
Complexo Hospital Sanatório Partenon
Paulo Alencastro
Política Estadual de Controle de DST/AIDS
Nêmora Tregnago Barcellos
Política Municipal de DST/AIDS (área de
laboratório)
Simone Martins de Castro
Política Municipal de DST/AIDS (área de
epidemiologia)
Lisiane Morélia W. Acosta
Política Municipal de DST/AIDS
Isete Stella
Hospitais que assistem portadores do HIV/
AIDS (HNSC)
Breno Riegel Santos
Comitê Nacional de Vacinas
Sandra Perin
Comissão Estadual de DST/AIDS
Carlos Eduardo Duarte – representante da
Fórum de ONGs AIDS
Rubem Raffo Pinto
Conselho Estadual da Saúde
Liandro Lindner
Art. 3º.  – Revogam-se as disposições em
contrário.
Porto Alegre, 25 de novembro de 2002.
MARIA LUIZA JAEGER,
Secretária de Estado da Saúde .

Código 3061

SÚMULAS

INEXIGIBILIDADE DE  LICITAÇÃO
Processo: 77904/2000/02-4
Empresa: ROCHE PROD. FARM.
Objeto: Aquisição de PEGASYS (12
AMPOLAS).
Valor Total: R$ 9.564,00
Base Legal: Art. 24, Inciso IV da Lei 8666/93.
Ratificação: Em 29/11/2002, conforme o Art.
26 da Lei 8.666/93.
Porto Alegre, 29 de NOVEMBRO de 2002.

Maria Luiza Jaeger
Secretária Estadual de Saúde

Código 3059

INEXIGIBILIDADE DE  LICITAÇÃO
Processo: 78438/2000/02-7
Empresa: ROCHE PROD. FARM.
Objeto: Aquisição de PEGASYS (12
AMPOLAS).
Valor Total: R$ 9.564,00
Base Legal: Art. 24, Inciso IV da Lei 8666/93.
Ratificação: Em 29/11/2002, conforme o Art.
26 da Lei 8.666/93.

Processo: 78219/2000/02-0
Empresa: ROCHE PROD.FARM.
Objeto: Aquisição de PEGASYS (12
AMPOLAS) .
Valor Total: R$ 9.564,00
Base Legal: Art. 24, Inciso IV  da Lei 8666/93.
Ratificação: Em 29/11/2002, conforme o Art.
26 da Lei 8.666/93
Porto Alegre, 29 de NOVEMBRO de 2002.

Maria Luiza Jaeger
Secretária Estadual de Saúde

Código 3060

BOLETINS

Boletim n.º  107/2002 - SES

Foram registrados nesta Divisão, para os
devidos e correspondentes efei tos, os
seguintes atos:

DESIGNAÇÃO : PORTARIA   N.º  1175/2002
- A SECRETÁRIA DE ESTADO DA SAÚDE,
no uso de suas atribuições, DESIGNA  ALDA
TEREZINHA DORNELLES SCHMITT,
matrícula n.º 12386600, Extranumerário,
Padrão Equivalente ao 13, LISIANE DE
CACIA ERBICE ERENO, matrícula n.º
14369281, Auxiliar Técnico em Atividades de
Apoio, Classe A, Nível 7, e MICHELE ORTIZ
SANCHOTENE, matrícula n.º 14289571,
Auxiliar de Atividades  de Apoio, Classe A,
Nível 5, lotadas nesta Pasta,  para, em
Comissão, sob a presidência da primeira
nominada, procederem ao inventário dos
Medicamentos, existentes em 29 de
novembro, do corrente exercício financeiro,
na 10ª Coordenadoria Regional de Saúde -
Alegrete, desta Secretaria. PORTO ALEGRE,
em   28   de  novembro  de  2002. ODETE
CARMEM GIALDI, SECRETÁRIA DE
ESTADO DA SAÚDE  SUBSTITUTA.
Registre-se e Publ ique-se. MARCO
ANTÔNIO DA CUNHA WEBER, CHEFE DA
DIVISÃO DE RECURSOS HUMANOS.

PORTARIA   N.º  1176/2002 - A
SECRETÁRIA DE ESTADO DA SAÚDE, no
uso de suas atribuições, DESIGNA  MARI
ELIANE DALTROZO SANTOS, matrícula n.º
12291404, Extranumerário, Padrão
Equivalente ao 10, NINA IZABEL AGUIAR DE
SOUZA, matrícula n.º  13077139, servidora
da Secretaria da Educação cedida a esta
Secretaria e GABRIEL PEREIRA DA COSTA,
matrícula n.º 12153273, Extranumerário,
Padrão Equivalente ao 12,  para, em
Comissão, sob a presidência da primeira
nominada, procederem ao inventário dos
Medicamentos, existentes em 29 de
novembro, do corrente exercício financeiro,
na 9ª Coordenadoria Regional de Saúde –
Cruz  Alta, desta Secretar ia. PORTO
ALEGRE, em   28   de  novembro  de  2002.
ODETE CARMEM GIALDI, SECRETÁRIA DE
ESTADO DA SAÚDE  SUBSTITUTA.
Registre-se e Publ ique-se. MARCO
ANTÔNIO DA CUNHA WEBER, CHEFE DA
DIVISÃO DE RECURSOS HUMANOS.

PORTARIA   N.º  1180/2002 - A
SECRETÁRIA DE ESTADO DA SAÚDE, no
uso de suas atribuições, DESIGNA  ARION
FERNANDO DO AMARAL NUNES, matrícula
n.º  14416697, Técnico em Atividades de
Apoio , Classe A, Nível 12, CARLA TATIANE
GARCIA DO PRADO, matrícula n.º
14417596, Auxiliar Técnico em Atividades de
Apoio, Classe A, Nível 07, e ZENAIDE
BORGES SAMPAIO, matrícula nº 14274574,
Auxiliar de Atividades de Apoio, Classe A,
Nível 5, lotados nesta Pasta,  para, em
Comissão, sob a presidência do primeiro
nominado, procederem ao inventário dos
medicamentos, existentes em 29 de
novembro, do corrente exercício financeiro,
na 3ª Coordenadoria Regional de Saúde -
Pelotas , desta Secretaria. PORTO ALEGRE,
em   28   de  outubro  de  2002.ODETE
CARMEM GIALDI, SECRETÁRIA DE
ESTADO DA SAÚDE  SUBSTITUTA.
Registre-se e Publ ique-se. MARCO
ANTÕNIO DA CUNHA WEBER, CHEFE DA
DIVISÃO DE RECURSOS HUMANOS

Código 3062

Secretaria do Trabalho,
Cidadania

e Assistência Social
Secretária:

Neuza Azevedo
End: Av. Borges de Medeiros, 1501 - 8º andar

Porto Alegre/RS - 90119-900
Fone: (51) 3288-2777

ATOS ADMINISTRATIVOS

ANULAÇÃO DE SÚMULA DE CONTRATO

Anulo a Súmula de Contrato publicada no
Diário Oficial do Estado do Rio Grande do Sul,
no dia 29 de novembro de 2002, Processo n.
011922-2100/02-5 Partes CENTRO DE
EDUCAÇÃO E ASSESSORAMENTO
POPULAR. Objeto: prestação de serviços
técnicos de educação profissional, relativo às
ações do Plano Estadual de Qualificação
Profissional – PLANFOR/RS . Contrato n
111.Vigência: 30.11.2002. Valor: R$ 21.065,00
(vinte e um mil e sessenta e cinco reais ).

          Porto Alegre, 29 de novembro de
2002.

Código 3064

LICITAÇÕES

SÚMULA  DE DISPENSA DE LICITAÇAO

PARTES:  O ESTADO DO RIO GRANDE DO
SUL, por intermédio da SECRETARIA DO
TRABALHO, CIDADANIA E ASSISTÊNCIA
SOCIAL e a COMPANHIA DE
PROCESSAMENTO DE DADOS DO ESTADO
DO RIO GRANDE DO SUL.

PROCESSO: 13031-21.00/02-5

OBJETO:   Locação com a respectiva
manutenção dos equipamentos da PROCERGS
e prestação de serviços técnicos em instalação
de equipamentos de informática, de
comunicação de dados e de software - LEQ

PREÇOS: R$ 3.312,18 (três  mil, trezentos e
doze reais e dezoito centavos)  por mês.

RECURSO FINANCEIRO:  Unidade
Orçamentária: 2101; Projeto/Atividade: 2026;
elemento: 3132; Recurso: 0001.

VIGÊNCIA: 12 meses, a contar do início da
prestação dos serviços, podendo ser
prorrogado por iguais e sucessivos períodos,
até o limite de 48 meses.

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:  art. 24, inciso
XVI e art. 26 da Lei  Federal 8.666/93 e suas
alterações.

Porto Alegre, 29 de novembro de  2002.

Código 3076

CONTRATOS

SÚMULA DE CONTRATO

Processo n. 014048-2100/02-3 Partes
FUNDAÇÃO SOLIDARIEDADE DE
FORMAÇÃO E CAPACITAÇÃO DE
TRABALHADORES. Objeto: prestação de
serviços técnicos de educação profissional,
relativo às ações do Plano Estadual de
Qualificação Profissional – PLANFOR/RS .
Contrato n 113.Vigência: 16.12.2002. Valor: R$
27.799,20 (vinte e sete mil, setecentos e
noventa e nove reais e vinte centavos).

           Porto Alegre, 29 de novembro de
2002.

Código 3065

SÚMULA DE CONTRATO

Processo n. 014047-2100/02-0 Partes
INSTITUTO INTEGRAR. Objeto: prestação de
serviços técnicos de educação profissional,
relativo às ações do Plano Estadual de
Qualificação Profissional – PLANFOR/RS .
Contrato n 112.Vigência: 16.12.2002. Valor: R$
25.200,00 (vinte e cinco mil e duzentos reais).

                Porto Alegre, 29 de outubro de
2002.

Código 3066

SÚMULA DE CONTRATO

Processo n. 014042-2100/02-7 Partes
INSTITUTO INTERNACIONAL DE
DESENVOLVIMENTO SOCIAL. Objeto:
prestação de serviços técnicos de educação
profissional, relativo às ações do Plano
Estadual de Qualificação Profissional –
PLANFOR/RS . Contrato n 107.Vigência:
16.12.2002. Valor: R$ 46.200,00(quarenta e
seis mil e duzentos reais).

            Porto Alegre, 29 de novembro de
2002.

Código 3067

SÚMULA DE CONTRATO

Processo n. 013360-2100/02-2 Partes .
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO
RIO GRANDE. Objeto: prestação de serviços
técnicos de educação profissional, relativo às
ações do Plano Estadual de Qualificação
Profissional – PLANFOR/RS . Contrato n
030.Vigência: 16.12.2002. Valor: R$ 35.385,00
(trinta e cinco mil, trezentos e oitenta e cinco
reais ).

            Porto Alegre, 29 de novembro de
2002.

Código 3068

SÚMULA DE CONTRATO

Processo n. 013496-2100/02-2 Partes
FUNDAÇÃO SOLIDARIEDADE DE
FORMAÇÃO E CAPACITAÇÃO DE
TRABALHADORES. Objeto: prestação de
serviços técnicos de educação profissional,
relativo às ações do Plano Estadual de
Qualificação Profissional – PLANFOR/RS .
Contrato n 076.Vigência: 16.12.2002. Valor: R$
30.160,20(trinta mil, cento e sessenta reais e
vinte centavos).

            Porto Alegre, 29 de novembro de
2002.

Código 3069

SÚMULA DE CONTRATO

Processo n. 014045-2100/02-5 Partes
INSTITUTO INTERNACIONAL DE
DESENVOLVIMENTO SOCIAL. Objeto:
prestação de serviços técnicos de educação
profissional, relativo às ações do Plano